UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ NỘI VỤ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SNV-TTr
Về việc soát xét nội dung giải

trình kiến nghị, phản ánh của

công dân

Hà Tĩnh, ngày           tháng 9 năm 2022

Kính gửi: Thanh tra tỉnh.

Thực hiện Công văn số 5085/UBND-TCD3 ngày 12/9/2022 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về việc giao soát xét nội dung giải trình kiến nghị, phản ánh của

công dân; căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn Sở Nội vụ có ý kiến về nội

dung báo cáo, giải trình của Công ty TNHH một thành viên Thủy lợi Bắc Hà

Tĩnh tại Công văn số 188/TLBHT-TCHC ngày 09/8/2022 như sau:

Căn cứ điểm a khoản 2 Điều 6 Nghị định 159/2020/NĐ-CP1; điểm 4.2

khoản 4 Điều 10 Quy định số 11-QĐ/TU2; khoản 3 Điều 14 Quy định kèm theo

Quyết định số 55/2021/QĐ-UBND3; Sở Nội vụ có trách nhiệm, quyền hạn tham

mưu Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh quyết

định hoặc trình Thường trực Tỉnh ủy quyết định về đánh giá, quy hoạch, bổ

nhiệm, bổ nhiệm lại, điều động, luân chuyển, chấp thuận từ chức, miễn nhiệm,

khen thưởng, kỷ luật, nghỉ hưu đối với đối với các chức danh: Chủ tịch Hội

đồng thành viên, thành viên Hội đồng thành viên, Giám đốc Công ty TNHH một

thành viên Thủy lợi Bắc Hà Tĩnh theo quy định hiện hành và phân cấp quản lý

cán bộ của tỉnh.

Đối soát với các nội dung giải trình kiến nghị, phản ánh của công dân tại

Văn bản số 188/TLBHT-TCHC ngày 09/8/2022 của Công ty TNHH một thành

1 Điểm a khoản 2 Điều 6 Nghị định số 159/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của Chính phủ về quản lý

người giữ chức danh, chức vụ và người đại diện phần vốn nhà nước tại doanh nghiệp, quy định: “2. Đối với

doanh nghiệp do Nhà nước nắm giữ 100% vốn điều lệ thuộc thẩm quyền thành lập của cơ quan đại diện chủ sở

hữu:

a) Quyết định đánh giá, quy hoạch, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, điều động, luân chuyển, chấp thuận từ

chức, miễn nhiệm, khen thưởng, kỷ luật, nghỉ hưu đối với Chủ tịch Hội đồng thành viên, Chủ tịch công ty, thành

viên Hội đồng thành viên, Kiểm soát viên;…”.
2 Điểm 4.2 khoản 4 Điều 10 Quy định số 11-QĐ/TU ngày 20/12/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quy

định về phân cấp quản lý cán bộ và bổ nhiệm, giới thiệu cán bộ ứng cử, quy định Sở Nội vụ có nhiệm vụ: “

Ngoài nhiệm vụ chung nêu tại Điểm 4.1, Khoản 4, Điều 10 nêu trên còn có trách nhiệm chủ trì tham mưu cho

Ban cán sự đảng Uỷ ban nhân dân tỉnh quyết định hoặc trình Ban Thường vụ Tỉnh uỷ, Thường trực Tỉnh ủy

quyết định đối với các chức danh cán bộ theo phân cấp quản lý…”.
3 khoản 3 Điều 14 Quy định kèm theo Quyết định số 55/2021/QĐ-UBND ngày 31/12/2021 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Hà Tĩnh ban hành Quy định quản lý tổ chức bộ máy, biên chế, cán bộ, công chức, viên chức trong

cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập và người quản lý doanh nghiệp nhà nước, kiểm soát viên, người

đại diện phần vốn nhà nước thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, quy định trách nhiệm, quyền hạn của Sở Nội vụ: ‘Chủ

trì, phối hợp với các cơ quan liên quan thực hiện quy trình để tham mưu bổ nhiệm cán bộ hoặc ứng cử để bầu

giữ chức danh, chức vụ lãnh đạo, quản lý khối Nhà nước đối với các chức danh thuộc thẩm quyền quản lý của

UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh theo phân cấp”.

viên Thủy lợi Bắc Hà Tĩnh (gồm: chế độ quỹ tiền lương người quản lý doanh

nghiệp, người lao động; kinh phí sữa chưa thường xuyên, bố trí lao động) và căn

cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Nội vụ nêu trên thì không có nội

dung liên quan thuộc trách nhiệm tham mưu của Sở Nội vụ.

Đề nghị Thanh tra tỉnh tổng hợp ý kiến của các đơn vị liên quan đến nội

dung báo cáo, giải trình của Công ty TNHH một thành viên Thủy lợi Bắc Hà

Tĩnh để báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh.

Sở Nội vụ có ý kiến gửi Thanh tra tỉnh biết và tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Giám đốc, các PGĐ Sở;

- Lưu: VT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Mai Trường Sinh

		Maitruongsinh.snv@hatinh.gov.vn
	2022-09-15T17:01:38+0700

		sonoivu@hatinh.gov.vn
	2022-09-15T17:14:14+0700

		2022-09-15T17:14:38+0700

		2022-09-15T17:14:59+0700